

Wychodzi oddzielnie z wyjątkiem dni poświęconych...
 Cena prenumeraty:
 W Łwowie: Na miesiąc 1 zł 25 ct, kwartał 3 zł 50 ct, półrocze 6 zł 50 ct, rocznik 12 zł 50 ct.
 W innych miastach: Na miesiąc 1 zł 50 ct, kwartał 3 zł 75 ct, półrocze 6 zł 75 ct, rocznik 12 zł 75 ct.
 Prenumerata datuje tylko od 1 i 15.
 Numer kosztuje 4 centy.
 Prenumeratę miejscową w Łwowie, dla odbioru za kartkami, należy składać w drukarni p. J. Ważnego, ul. Czarnieckiego 1 i 2 i hotelu Angielskiego.

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują:
 WE LWOWIE: Administracja Przekładu ul. Sykstusa 1. 45. W WIEDNIU: Prenumeratę: Zeitungs-Bureau Goldschmidt (L. Wolzelle Nr. 6).
 Ogłoszenia: M. Dukas, Schulerstrasse 1-3. Moritz Stern, Wolzelle 22.
 Alois Herndl, Schulerstrasse 14.
 Rudolf Moses, Sellenstrasse 2.
 OGŁOSZENIA przyjmują za opłatą 10 ct od wiersza pięciogodowego za pierwszy raz, a 5 ct. za każdy raz następujący.
 NADESŁANE w cenie 30 ct. od wiersza.
 Reklamisy Redakcja nie zwraca.
 Adres Redakcji i Administracji: Ul. Sykstusa 1. 45.

Dziś: Oktawiana. Naczelny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski.** Wschód słońca g. 6 m. 7'0. Długość dnia g. 10 m. 0'0.
 Jutro: Wiktora M. Zachód „ „ 6 „ 7'0. Przybyło dnia 3'0 min.

Zaproszenie do Przedpłaty.

Ze względu na zbliżający się koniec kwartału, upraszamy naszych prenumeratorów o jak najwcześniejsze nadesłanie przedpłaty, jeżeli nie chcą się narazić na przerwę w otrzymywaniu „PRZEGLĄDU”.

Prenumerata na „PRZEGLĄD” wynosi na prowincji z pocztową kwartalnie 3 złr. miesięcznie 1 „

Wnet po pierwszym kwartale rozpoczniemy druk dwóch nowych wielkich powieści, jednej na pierwszej stronie pisma, a drugiej powieści na stronie czwartej, po nad anonansami.

„PRZEGLĄD” jest jedynym piśmie w kraju, które pomimo, że ma cenę prenumeracyjną o połowę niższą, posiada jednak swych korespondentów we wszystkich głównych stolicach Europy i otrzymuje informacje z pierwszej ręki, jak tego świeży dowód złożył w sprawie niedorzecznych pogłosków wojennych. Wśród całej prasy, jedynie „PRZEGLĄD” zapewniał, że on nie może być naruszony i w końcu odniósł dla swych informacji zupełny tryumf.

Przegląd polityczny.

Pol. Corr. donosi z Warszawy, że niedawno jakaś komisja złożona z wyższych oficerów studiowała nadsłani pas graniczny i szczególną uwagę zwróciła na okolicę leżącą przeciw naszemu miasteczku Ulanowa. Korespondent domyśla się, że Rosjanie zamierzają gdzieś w tej miejscowości, najpewniej pod Krzeszowem w Lubelskiej gubernji, wzniesić fortyfikacje w „wielkim stylu”.

Dziś już się zaczynają „pokojowe uroczystości” w Berlinie, którym jednak przeskadza słota i zimno. Przez wczoraj padł ogromny śnieg z deszczem, a na dziś zapowiedziano mgłę. Pomimo tego miasto się przystroić w dywany, wieńce i chorągwy, wieczorem odbędzie się iluminacja i jakiś pochód. Zjazd ma być tak wielki, że nawet w prywatnych mieszkaniach każdy ką wyjątko. Dziś cesarz przyjmie nadzwyczajnych posłów papieżkiego, hiszpańskiego, portugalskiego, serbskiego i tureckiego, którzy przybyli od swych rządów z powinszowaniami, a także stałych ambasadorów innych mocarstw. Jutro przed południem odbędzie się w zamku uroczyste przyjęcie członków panujących domów, którzy w liczbie podobno 85 przybyli do Berlina, a wieczorem będzie soirée.

Niemieckie dzienniki zapewniają, a potwierdza to Times, że berlińska policja dużo się przyczyniła do wykrycia ostatniego spisku w Rosji. Tajni agenci pruskiej policji w Genewie zwrócili jeszcze w styczniu uwagę na jakiegoś dwu tajemniczego osobistoci, które widocznie przygotowywały coś niezwykłego. Sledzono tych ludzi nader pilnie, niemniej jednak pewnego dnia oni zniknęli. Wtedy poruszono wszystkie tajne policje w Europie, telegrafowano, szukano, przetrzeszono każdy ką podejrzany i wreszcie tych dwóch ichmościwo znaleziono w Berlinie. Nie aresztowano ich, żeby się dowiedzieć co też zamierzają; więc tylko nie spuszczało z nich oka. W ten — oni znowu się ulotnili! Nie znalezione ich dotąd, ale się przekonano, że wyjechali do Petersburga, o czem też natchembiast dano znać tamtejszej policji, która raczej wzięła się do rzeczy i 13 b. m. aresztowała studentów, którzy tam zwrócili uwagę na siebie, że bez celu chodzili tam i napowrót po Newskim Prospekcie. Aresztowani nie operali się, ujście ich nie zwróciło niczyjej na ulicy uwagi, a dopiero w policji znaleziono przy nich bomby w kształcie tek. W mieszkaniu ich na t. zw. „Siewiernej (północnej) Storonie” znaleziono także bomby. Mniemając, że aresztowani nie są przywódcami spisku, więc tych jeszcze szukają. Uwieszono już podobno kilkadziesiąt osób w stolicy i na prowincji, przy czem w Charkowie wykryto spryszczenie do którego należeli studenci uniwersytetu i profesorowie. Gdzieś znowu złapano pewnego oficera marynarki, przyjaciela lejteanta Suchanowa, rozstrzelanego w roku 1882; ten officer bez pozwolenia opuścił Petersburg i nie wiadomo gdzie się obracał, a teraz przychwytywano go przebranego i przy takich okolicznościach, które go bardzo kompromitują, a zarazem dają podstawę do przypuszczenia, że istnieje jeszcze jakiś olbrzymi a niewykryty spisek.

Policja oczywiście będzie robiła swoje, a tymczasem decydujące petersburskie koła już postawiły przed sobą dwa pytania, które tak formuluje berlińska National Ztg. co zrobisz z uniwersytetami, jak jeszcze skrepuwać je? i jakie zaję stanowisko wobec rewolucjonistów bułgarskich, którzy koniec końców są kuzynami rosyjskich anarchistów? Otóż National Ztg. zapewnia, że car nakazał nie wspierać i nie bronić rewolucjonistów bułgarskich. Zgadza się to z tem, co pisze Nord, który w artykule o uplanowaniu na cara zamachu dowodzi, że nihilizm jest kosmopolitycznym spryszczeniem, z którym do walki powinny solidarnie wystąpić wszystkie rządy, a następnie robi odrazu zwrot do sprawy bułgarskiej i tak mówi: „Oswobodzając Bułgarię, Rosja nie myślała o zdobyciu Konstantynopola, ani też nie chciała tego kraju zrobić swą prowincją. Wojna w r. 1877 była donkiszoterją rosyjską w interesie wschodnich chrześcijan, którym Rosja zapewniła samodzielny rozwój. Dziś ona wcale nie myśli wyciągać Bułgarię z tego błota, w którym się znajduje, nie chce awanturować się i przeto ostabić pokojowe rękojmi, lecz się ograniczy tylko do akcji dyplomatycznej, mającej na celu zmniejszenie

anormalnego stanu, w jakim się Bułgaria znajduje.”

Jednocześnie z Paryża donoszą do Nowej Pressy, że w tych dniach spodziewają się zbliżenia się Rosji do mocarstw ładu - europejskich, bo car jest bardzo wdzięczny Niemcom za pomoc przy wykryciu spisku i w wielkim zadowoleniu przyjął gratulacje dziadka, cesarza Wilhelma. — Gratulacje królowej Wiktorji także sprawiły mu żywą przyjemność, a wszystko to skłoniło go miało do zachowania przyjaznych z wszystkimi mocarstwami stosunków. Jednakże — donosi dalej N. Presse — z Francją carat już zawarł rodzaj aljansu, a uczynił to dla tego, że, wbrew zaprzeczeniom, ugodą austro-włosko-niemiecką jest wymierzona zarówno przeciw Francji jak przeciw Rosji, mianowicie Włochy czynie — wojskami swemi — mają Niemcom pomagać w razie ich wojny z Francją, a Austrii — w razie jej wojny z Rosją. Za pierwszą usługę otrzymałyby nagrodę terytorjalną albo z ziem bezpośrednio francuskich (Niceę?), albo będących pod francuskim protektorem (Tunis?); a za usługę drugą otrzymałyby zaokraglenie północnej granicy, t.j. wzięłyby Trydent od Austrii. Sądzimy, że korespondent Nowej Pressy wie więcej, niż książę Bismark, hr. Kalnoy i hr. Robilant.

Drugą równie sensacyjną wiadomość podał serbski Ojciec. Doniósł on w sobotę, że Serbia zawarła z Austrią konwencję militarną tej osnowy: w razie austro-rosyjskiej wojny armja serbska przyłączy się do austriackiej i wspólnie z kroackimi pułkami utworzy osobny 200-tysięczny korpus, nad którym naczelną komendę obejmie król Milan, wyżsi oficerowie będą Serbowie, a kapitanowie i oficerowie niższych stopni — Austriacy. — Widzimy tedy, że choć wiosna bardzo się spóźniła, ale fantazja już najpiękniej kwitnie.

W Bułgari — jak zapewniają wiedeńskie dzienniki — znow się przygotowuje jakaś niespodzianka. Do Sofji incognito wyjechał baron Riedesel, marszałek dworu ks. Aleksandra. Cankowići, żrazeni od Cankowa tem, że zaproponował Porcie wprowadzenie wojsk tureckich do Bułgari, odwrócili się od niego i zaczęli szukać zgody ze stronictwem Stamboula. Ostatni delegat bułgarski, który jeszcze siedział w Konstantynopolu, p. Stoifów, powrócił do Sofji, a przez to nadzwyczajne rokowania zupełnie zostały zerwane; bieżące interesa, jak dawniej, będzie załatwiał stały reprezentant bułgarski, dr. Wulkowicz. Minister Rodostawów wyruszył po drogę po kraju. Wszystkie te fakta mają dowodzić, że się „na coś zanosi” — na jakiś nowy i śmiały zwrot. Nie trudno się domyślić co to mianowicie przewidują wiedeńskie dzienniki: im się zdaje, że Bułgarzy powołają wnet ks. Aleksandra.

Coraz więcej przybywa dowodów, że pórządowa Rosja brała czynny udział w zorganizowaniu ruszczyckiego rokoszu. — Spiskowcom wypłacono pensję w rosyjskiem poselstwie w Bukareszcie; poseł Chytrowo ustawicznie telegrafował do Katkowa, jak rzeczy stoją, a po egzekucji miał w pewnym salonie powiedzieć: „Regenci się wiatr, bledzie bierali burzę. Doświadcza oni strasliwie naszego gniewu i nienawiści. Szubienic przez nich wzniesione wnet będą zastąpione przez inne szubienice. Dziś oni rozstrzelują, jutro sami będą rozstrzelani. I to im się szlusnie należy.” — Te słowa Chytrowa podaje Independ. Romaine, dziennik rusofilski, który zawsze okropnie rzeczy wymyśla na regencję, a w kraju wciąż stara się utrzymać przekonanie, że Rosja czynnie wzięła się do Bułgari i zdruzgotuje wszystko, co jej w drodze stanie.

Z Koła Polskiego.

Od sekretariatu Koła poselskiego polskiego w Wiedniu otrzymujemy następujące sprawozdanie:

Koło poselskie polskie jeszcze na posiedzeniu 23 lutego, na wniosek posła Chrzczanowskiego, wybrało z swego grona komisję, która by w imieniu Koła przedsięwzięła zaraz kroki w celu wyjednania dla spółek rękodzielników i producentów galicyjskich udziału w nadzwyczajnych teraz dostawach zapasów dla obrony krajowej i w celu dostaw ruszenia, jeśli by to spółki współubięły się o te dostawy. — Także z polecenia Koła dwaj posłowie członkowie Delegacji wspólnych, Chrzczanowski i Czerkawski — przedsięwzięli starania, aby ministerstwo wojny dopuściło spółki rękodzielników i producentów krajowych do współubięcia się o dostawy dla armji i utworzyło w Galicji komisję mundurową odbiorczą, oraz skład mundurowy i przyborów wojskowych, do którego spółki te mogłyby dostawiać wyroby, które podjęłyby się dostarczać.

Komisja wyżej wzmiankowana, do której Koło wybrało posłów: Chrzczanowskiego, Hompescha, Kluckiego, Mochackiego i Popowskiego, zdała Kołu sprawę o dotychczasowych swych czynności i ich rezultata, a treść tego sprawozdania jest następująca:

Rozmowy i rokowania komisji z ministrem obrony krajowej generałem Welsersheimbem i intendentem generalnym tegoż ministerstwa, doprowadziły do następującego rezultatu: Ministerstwo obrony krajowej postanowiło poruczyć spółkom rękodzielników lub pojedynczym rękodzielnikom dostarczenie 1/10 części wszelkich wyrobów z sukna, skóry i płótna potrzebnych dla obrony krajowej i pospolitego ruszenia, to jest mundurowej, płaszczów, obuwia, pasów, tornistrów, bielizny itd. według tych samych warunków, wedle których wielkie kompanje fabrykantów dostarczają zwykłe przedmioty do wojsku, a w teraźniejszej nadzwyczajnej dostawie dostarczać mają dziewięć części całej ilości. Ta 1/10 część tej dostawy nie jest małą ilością, bo np. obejmuje 35,000 par trzewików, 15,000 płaszczów i t. d. — Oferty

przyjęte będą tylko od firm przemysłowych lub rękodzielników wyrabiających w własnych fabrykach lub warsztatach przedmioty, których dostarczenia podjął się w ofercie. Nie będą zaś przyjęte oferty spekulantów lub pośredników oraz od osób, które nie są obywatelami krajów reprezentowanych w Radzie państwa. Spółka lub pojedynczy rzemieślnik może podjąć się dostarczenia całej ilości jednego gatunku wyrobów albo pewnej jej części, np. kilku tysięcy par trzewików lub kilku tysięcy kopuł. Składający ofertę na piśmie, winien zarazem złożyć wadium wyrównyujące 1/10 części wartości wyrobów, które dostarczyć się zobowiązuje. Dostarczane mundury, obuwie i przybory wojskowe, winny być pod względem materiału, kształtu i roboty odpowiednio ściśle wzorom złożonym w wiedeńskim magazynie obrony krajowej, a wzory te przesyła także ministerstwo wszystkim Izdom handlowym, gdzie je oglądać mogą rękodzielnicy chcący podjąć się dostawy. Tym rękodzielnikom lub fabrykantom, których oferty będą przyjęte, intendentura obrony krajowej da wzory za zapłatą. Wyroby mają być oddawane przez dostawców do składów obrony krajowej w Wiedniu przed końcem maja. Ministerstwo obrony krajowej ogłosiło, iż oferty przyjmie tylko do 15 marca; lecz komisja Kołstarsa się, aby ten termin przyjmowania ofert przedłużony został do końca marca. W urzędowym obwieszczeniu z 28 lutego ministerstwo obrony krajowej ogłosiło bliższe warunki tych dostaw.

Oprócz tej wielkiej dostawy odzieży, obuwia, bielizny itd. dla pospolitego ruszenia, której 1/10 część chce ministerstwo obrony krajowej poruczyć rzemieślnikom, rozpisano do ministerstwo dostawy w drodze powszechnej konkurencji bardzo wielu drobniejszych wyrobów potrzebnych dla obrony krajowej i pospolitego ruszenia. Między 102 gatunkami przedmiotów, których dostawa ma się odbyć drogą powszechnej konkurencji, mogłyby rękodzielnicy galicyjscy ubiegać się o dostarczanie niektórych, jako to: chustek na szyję (których ministerstwo żąda 161 tysięcy), rękawic (21,000), pulawców dla podoficerów (23,000), pentendów dla piechoty (26,000), łopat ze styliskami (19,000) itd.

Mniej pomyślny rezultat odniósł dotychczas starania członka komisji i zarazem delegata Chrzczanowskiego i delegata Czerkawskiego do ministra wojny hr. Bylandta i generalnego intendenta armji przedsięwzięte z polecenia Koła polskiego podczas obrad delegacji wspólnych, w dwóch sprawach. Mianowicie po 1) wymienieni delegaci starali się, aby spółkom rękodzielników i producentów galicyjskich ministerstwo wojny pozwoliło ubiegać się o część dostaw dla wojska, przynajmniej o część taką, jaką chce im oddać ministerstwo obrony krajowej w dostawach zapasów dla obrony i pospolitego ruszenia; po 2) aby ministerstwo wojny utworzyło w Galicji komisję mundurową odbiorczą i urządziło tam skład mundurowy i przyborów dla armji.

Na pierwsze żądanie minister wojny oświadczył, że o teraźniejsze nadzwyczajne dostawy dla armji zawarł już ministerstwo wojny umowy z temi samymi kompanjami fabrykantów, z którymi ma kontrakty obowiązujące aż do 1889 r. o zwykłe dostawy dla wojska. Ministerstwo wojny twierdzi, że dlatego zawarło umowy wyłącznie z temi wielkimi kompanjami, bo są one w stanie dostarczyć i dostarczają istotnie od lat kilku w oznaczonych terminach, wyrobów dobrych w ilości przepisanej corocznie, a wyrazny warunek kontraktu orzeka, że w razie potrzeby większych dostaw dla wojska, obowiązane są te kompanje dostarczyć także daleko większą ilość wyrobów.

W odpowiedzi na to twierdzenie ministra, delegaci wymienieni przedstawili, że wielkie kompanje, z którymi ministerstwo wojny zawarło dotychczas kontrakty o zwykłe coroczne dostawy dla armji w ciągu lat kilku, mają wyprawdzie obowiązek dostarczyć wojsku, na żądanie ministerstwa, daleko większą ilość wyrobów, niż przepisana zwykłą dostawą; ale ministerstwo wojny ma prawo całość lub część nadzwyczajnych dostaw powierzyć także innym dostawcom. Minister wojny odparł, że w chwili tak ważnej, jak obecna, nie może robić prób i ministerstwo musiało zawrzeć układy o dostawę z temi wielkimi kompanjami, które udowodniły czynem, że są zdolne spełnić swoje zobowiązania. Jednak za lat parę gdy upłynął kontrakt zawarty z kilkoma wielkimi kompanjami, może wówczas wystąpić tak w Galicji jak i w innych krajach monarchji więcej kompanji fabrykantów i spółek rzemieślników w celu podjęcia się dostaw, a ministerstwo przypuścił, że ochotnie do konkurencji i zawrze z niemi umowy, jeżeli warunki, pod którymi zobowiążą się dostarczać wojsku wyrobów, będą odpowiednie, a ministerstwo uzna, że spółki te są w możności spełnić przyjęte zobowiązania.

Delegaci zwrócili uwagę ministra, iż z wielką korzyścią dla skarbu państwa ubiegałby się o dostawy dla wojska daleko większa liczba spółek zdolnych do spełnienia przyjętych zobowiązań, gdyby dostawy rozpisywane były na mniejsze partje, np. oddzielnie dla każdego korpusu wojsk.

W odpowiedzi na tą uwagę, minister odrzekł, że podczas jesiennej sesji Delegacji w listopadzie r. z. oświadczył, iż ministerstwo wojny stosując się do wezwania uchwalonego przez Delegację w listopadzie 1885 r. bada w jaki sposób mogłyby dopuścić do udziału w dostawach małe spółki rękodzielników i mniema, że po upływie kontraktów tam obowiązujących, okaże się to możebnem.

Następnie przedłożył delegaci ministrowi drugie żądanie, iżby ministerstwo wojny utworzyło w Galicji choć jedną komisję mundurową, odbiorczą i założyło tam w miejscu bezpiecznym skład przyborów wojskowych. Wspomniałszy, że minister obrony krajowej postanowił i ogłosił, iż część teraźniejszej, tej nadzwyczajnej dostawy

wszelkich przedmiotów z sukna, z skóry i płótna dla obrony krajowej i pospolitego ruszenia powierzy spółkom rękodzielników, jeżeli się podjął dostarczanie tych przedmiotów pod przepisane warunki i przyrzekł także, iż spółki rękodzielników galicyjskich, któreby się podjęły dostawy potrzeb dla pospolitego ruszenia, mogłyby przedmioty te odstawić do składów w Galicji, gdyby minister wojny zorganizował tam komisję mundurową odbiorczą, zapytał się czy minister wojny skłoni się do tego.

Minister hr. Bylandt oświadczył stanowczo, że komisji mundurowej odbiorczej nie może teraz urządzić w Galicji, już to z powodu, iż kosztowałoby to 3/4 miliona zł., już to z powodu braku czasu, już to z powodu, że nie jest stosownym założenie takiego składu w prowincji granicznej. Mimo wszelkich przedstawień delegatów, iż składy takie byłyby przeciw zupełnie bezpieczne w silnych obozach oszańcowanych w Krakowie i w Przemyślu, a użyteczne dla wojsk zgromadzonych tam w danym razie, — minister trwał przy swoim oświadczeniu. Przypomniał on, iż ministerstwo wojny zawiadomiło Izby handlowe, że przesyła im wzory mundurowy i obuwia, a w lokalach tych Izb handlowych mogłyby oglądać te wzory wyrobów dla wojska rękodzielnicy i przemysłowcy chcący się podjąć dostawy; lecz Izba handlowa lwowska oświadczyła, że nie ma stosownego pomieszczenia dla tych okazów.

Wymienieni delegaci rozmawiali także o tych sprawach z generalnym intendentem armji, który sądził, że oba wspomniane żądania będzie można później w swobodniejszej chwili powoli przeprowadzić.

Z Rady państwa.

(Posiedzenie Izby posłów z d. 16 marca.)

Na ławie ministerjalnej pp.: Taaffe, Ziemiałkowski, Dunajewski, Prażak, Falkenhaym, Gautsch, Baquehem.

Na porządku dziennym dalszy ciąg obrad nad § 102 statutu bankowego.

Poseł Bichter wskazuje liczne ułatwienia i korzyści, jakie otrzymuje bank z mocy nowego statutu, a które dochodzą poważnej cyfry 900,000 zł., podczas gdy to, co państwo otrzymuje, jest bardzo nieznaczne. Węgry posiadają nieproporcjonalnie wielki wpływ na bank, chociaż z liczby wszystkich akcji bankowych 2000 znajdują się w Węgrzech. Mówca ubolewa, że rząd tak mało okazał energii w układach z Węgrami i prosi Izbę o głosowanie za wnioskiem Derschattya nie za interesami bogatego towarzystwa akcyjnego i wielkiego kapitału.

Po przemówieniu końcowem referenta przystąpiono do głosowania, w którym wniosek Derschattya uchwalono 118 głosami przeciw 114. — Głosowała za nim cała lewica, Młodocześni: Gregr, Engel i Kaunitz i Włosi. Na prawicy brakowało wielu posłów.

Wynik głosowania powitał klub niemiecki oklaskami.

Przy art. 111 zabiera głos poseł Pattai przeciw owemu postanowieniu tego artykułu, wedle którego bank ma prawo 30 milionów dewiz wliczać do swego zapasu w gotówce. Postanowienie to byłoby wyłomem w teraźniejszym systemie pokrycia gotówką i zbliża bardzo do gospodarki asygnatowej. Przez tego owe 30 milionów umniejszają ów kapitał, który po nad granicę 200 milionów w banknotach ma być opodatkowany. Mówca polemizuje następnie z wywodami Neuwirtha w dyskusji generalnej i dodaje, że on i jego zwolennicy będą zawsze dążyć do upaństwowienia pieniędzy, a jeżeli ich agitacja demagogiczna — jak ją nazywają liberalni — będzie robiła dalej takie postępy jak dotąd, to będziemy mogli po upływie niniejszego statutu bankowego zajmować się tą sprawą nie tylko teoretycznie, lecz także praktycznie (oklaski z lewicy).

P. Neuwirth mówi, że gdyby był Anglikiem, Francuzem lub Niemcem nie miałby nie przeciw upaństwowieniu banku. Ponieważ jednak Austria ma osobną historję swoich finansów, więc tu jest to niemożliwe; zresztą gdyby bank został upaństwowiony, znikałby jednolitość pieniężna, bo i Węgry żądałaby zaraz osobnego dla siebie banku.

Platonieusz życzenia poprzedniego mówcy, jak również ks. Liechtensteina, nie mogą być przedmiotem rozbioru bliższego, trzeba by wystąpić z jakimś projektem, a wtedy okazałoby się, czy i jak to się da przeprowadzić.

Komisarz rządowy Niebauer podnosi, że poseł Pattai stoi w sprawie bankowej na dwóch punktach: po pierwsze na punkcie bezwarunkowego nieufności do zarządu banku, a powtórnie jest stanowczo za upaństwowieniem tej instytucji. Jednak zarząd banku, który ma choćby tylko jedną usługę, iż w czasie, kiedy podniesienia sprawy waluty jeszcze nie wszędzie przeczuwano, wielką masę zapasu w srebrze przemienił w złoto, zastępując przeto na zaufanie. Co do drugiego punktu zapatrywał Pattai, to znalazł on należytą odprawę w wywodach poprzedniego mówcy. Komisarz rządowy odpiera w końcu wyraz tripartite, użyty przez Pattai na oznaczenie stosunku rządu do banku w sprawie wynagrodzenia.

Po przemówieniu dr. Bilińskiego uchwalono art. 11.

Teraz przychodzi pod obrady przedłożenie III zawierające zmianę statutu oddziału kredytu hipotecznego.

Kronawetter występuje przeciw zarządowi w § 11 prawa banku austro-węg. do ściągania zaległych rat i procentów w drodze egzekucyj bez wyroku sądowego.

Na to odpowiada komisarz rząd. dr. Steinbach że przywiele ten istnieć od r. 1875 i że byłoby bardzo niedogodnym cofnąć go teraz. Zresztą bank krajowy galicyjski posiada także takie prawo, a więc nie jest to fakt odosobniony, wyłącznie dla banku austro-węg. wynaleziony.

Tuerk polemizuje z Neuwirthem. Najgorsza jest ta polityka socjalna, która nie odpowiada prawdziwym interesom ludu, lecz pewnym sprawom żydowskim. Naród niemiecki i inne narody nie pojedną się nigdy z temi interesami żydowskimi. Będzie tu zawsze panowała sprzeżność, która się nie da zmazać ani wodą chrześną, ani zatruciem mieszaniem małżeństwami. Następnie rozwija mówca swój program uwolnienia chłopów od długów hipotecznych i wnosi kilka rezolucyj, które jednak odrzucono.

Prezydent zwoła posła Tuerka do porządku za niewłaściwe wyrażenia się o żydach posłów w ciągu swej mowy.

Poczem § 11 przyjęto bez zmiany, podobnie jak resztę statutu i inne przedłożenia.

W ten sposób sprawa bankowa jest już zatwierdzona.

Następuje sprawozdanie komisji dla nietykalności poselskiej o wydanie: sądom posła Pattai.

Sprawozdawca p. Zawadzki przypomina Izbie, iż chodzi tu o obrazę słowną jakiejś się dopuścił poseł Pattai względem posła Wrabetza na korystary gmachu parlamentu. Gdy wszelkie propozycje zatławienia sprawy na innej drodze nie doprowadziły do skutku, udał się Wrabetz na drogę sądową, komisja zgadza się na wydanie Pattai'a sądowni. bo nie można twierdzić, iż obraza ta dokonana została w ciągu wykonywania czynności zawodowych poselskich, za co według art. 2 § 16 ustaw zasadniczych odpowiada poseł jedynie przed Izbą. Gdy dalej chodzi tu o skargę strony prywatnej, której dochodzenia swego prawa względem posła nie można stawiać przeszkód, bo nawet korona nie waga zaniechanie procesów prywatnych w zakresie swej łaski i wiedzy — więc mówca wnosi zezwolic na ściąganie sądowe posła Pattai'a.

Ps. Lienbacher zgadza się z wywodami prawnymi sprawozdawcy ale nie sądzi, aby należało Pattai'a wydać. Zdaniem jego sprzeczka między oboma posłami powstała w bezpośrednim związku z Izbą tuż po posiedzeniu i kwalifikuje się zupełnie pod jurysdykcję prezydenta. Twierdzi dalej, że będzie to niemile widowsko, gdy parlament stanie przed sądem i mniema, że wyrok prezydenta winien tu zastąpić wyrok sądu — dla tego przemawia przeciw wydaniu Pattai'a.

Prezydent oświadcza, że jego władza dyscyplinarna nie sięga po za tę Izbę i że starania nakłonienia p. Pattai'a do pewnego oświadczenia w Izbie, któreby było pewnym zadostuczynieniem dla posła Wrabetza, nie odniosły skutku. Prezydent zostawia Izbie do ocenienia, czy wydanie Pattai'a ubliży jej powadze czy nie.

Dr. Weeber przemawia za wydaniem i zwraca się przeciw Lienbacherowi, który na oznaczenie słów obraźliwych użytych przez Pattai'a przeciw Wrabetzowi użył wyrazu „lappalie”. — Jest to rzecz poczucia honoru, czy takie odezwanie się ma ktoś wzięć za proste lapałja czy za obrazę.

Dr. Lueger robi przyjacielską usługę Pattai'owi występując przeciw wnioskowi komisji, bo po przemówieniu prezydenta los tegoż zdaje się być już zdecydowany. Jest on zdania, że i po za obrębem Izby są pewne miejsca gdzie może występować w obronie swej godności. Czy pewne wyrażenie jest obowiązującym zależy także od tego do kogo zostało wystosowane i w tym wypadku poseł Wrabetz nie powinien się być obrażony, bo sam to przecież otwarcie powiedział, że jest stanowczym zwolennikiem plutokratyzmu. (Śmiech na lewicy). Poseł Wrabetz starał się o to, aby cała sprawa nabrała jak największego rozgłosu i opowiadał ją pewnemu dziennikarzowi, aby ją przed światem rozgłosił, zdaje się, że to już wystarczy i posyła rzecz całą do sądu jest już zbyt czyste. Dzienniki pisały nawet o tem, że pojedynkiem ma się skończyć sprawa, że p. Wrabetz jest owym bohaterem z pistoletem w ręku, który wzywa, a p. Pattai tym, który nie chce stanąć do boju. Kto do dzienników podał te notatki, nie wie mówca; wie jednak to, że nie uczynił tego prezydent Izby ani Pattai — więc kóż? (Pos. Fliegł: My to wiemy).

Mówca kończy oświadczeniem, że będzie głosił przeciw wnioskowi komisji.

Dr. Kopp twierdzi, że Izba nie może odmówić wnioskowi komisji, aby nie przeskadzała stronie prywatnej w dochodzeniu swych praw. Wszak nawet cesarz nakazał przy wszelkich próbach o darowanie kary nałożonej na skutek skargi prywatnej — zapytywać prywatnego oskarżyciela o jego zdanie przed daniem odpowiedzi na prośbę. Mówi on dalej, że wyrażenie o które tu chodzi nie jest wcale „lappalie” lecz obrażającym posadzeniem, którego winno się udowodnić, aby dać sposobność obrażonemu z zarzutem się oczyścić. Następnie polemizuje mówca z dr. Luegerem z powodu przyjacielskiej przysługi, jaką tenże chciał oddać Pattai'owi swym przemówieniem. Cóż wreszcie ma uczynić poseł w podobnym wypadku, jeżeli mu się o takiegogo zdarzy. Droga sądowa jest mu zamknięta — więc wedle tego do jakiej należy klasy, musi wybrać bójkę szpada lub pistoletem, albo bójkę sans phrase.

A gdyby nieumiarowanie było doprowadziło do tego, że Wrabetz zamiast ustami odpowiedzieć, był ręką, oż wtedy? Czy p. Lienbacher wystąpiłby wtedy w obronie tego kroku i twierdziłby także, że to było wykonywaniem funkcji poselskich.

Tuerk polemizuje z Koppem z powziwianki tegoż o upadku przyzwoitości publicznej i zatracenia moralnej opinji i dodaje, że żeli w tym względzie są antysemitami winni tylko 10 procent, 90 procent winy spada na przeciwników, którzy tylko zatruła bronią, czają z antysemitami. Podobnie i korupcja i nji publicznej nie jest winą rycerzy św. I. g. (antysemitów), bo wszystkim wiadomo, że słabe na to mają środki.

Poczem nastąpiło głosowanie, w którym uchwalono wydać Pattai'a sądom 146 głosami przeciw 37.

Koniec posiedzenia o godzinie 4.

Józef Ig. Kraszewski.

Na dalekiem południu, zdaleka od ukochanej...

Wieleż mężowie, ich talent i zasługi są niejako...

Bo równocześnie rodzi się także pewna trwoga...

Zaś smutek posępny milczy, a jego cichość nie umie...

Kto tyle przecierpiał, co śp. Kraszewski, tego organizm...

Zwierzać tedy śp. Kraszewski udać się do Łozanny...

W środę i czwartek odbyły się konsylja, po to jednak...

Depesze, które przyniosły nam wieść o hibernowym...

San-Remo 19 marca. Kraszewski umarł w Genewie...

Genewa 19 marca. Kraszewski umarł tu o godz. 3 min. 33...

Wczoraj rano wiadomość szybko rozniósł się po całym...

Kraszewski przyszedł na świat w krwawej dobie napoleońskiej...

Dnia 24 maja r. 1811. dziedzie Dołgo (pod Pruzanami)...

Wzrost rano wiadomość szybko rozniósł się po całym...

Wzrost rano wiadomość szybko rozniósł się po całym...

Następnie wychowywał się pod opieką swej prababki...

Przeszedłszy niższe klasy nauk w szkole białskiej...

W r. 1829 wiał do Wilna, a by odbyć studia uniwersyteckie...

W r. 1837 wiał do Lublina, a by odbyć studia uniwersyteckie...

W r. 1837 wiał do Lublina, a by odbyć studia uniwersyteckie...

W r. 1837 wiał do Lublina, a by odbyć studia uniwersyteckie...

W r. 1837 wiał do Lublina, a by odbyć studia uniwersyteckie...

W r. 1837 wiał do Lublina, a by odbyć studia uniwersyteckie...

W roku 1839 wydał w Poznaniu powieść „Poeta i świat...”

W roku 1840 nabył wieś Gródek, gdzie dziewięć lat życia spędził.

W roku 1850 przesiedlił się do Hubina, w r. 1854 objął wieś Kisiele...

Były to może najlepsze jego czasy. Przykrości nie brakło...

W r. 1851 został powołany przez grono profesorów do objęcia katedry literatury...

W r. 1853 obrano go kuratorem honorowym gimnazjum w Żytomierzu...

W lutym roku następnego, opłakawszy jeździe poprzednio strać matki...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

W tym czasie zaszły wypadki nieprzewidywane i Kraszewski...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

W tym czasie zaszły wypadki nieprzewidywane i Kraszewski...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

W tym czasie zaszły wypadki nieprzewidywane i Kraszewski...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

W tym czasie zaszły wypadki nieprzewidywane i Kraszewski...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

W tym czasie zaszły wypadki nieprzewidywane i Kraszewski...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

W tym czasie zaszły wypadki nieprzewidywane i Kraszewski...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

W tym czasie zaszły wypadki nieprzewidywane i Kraszewski...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

W tym czasie zaszły wypadki nieprzewidywane i Kraszewski...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

W tym czasie zaszły wypadki nieprzewidywane i Kraszewski...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

W tym czasie zaszły wypadki nieprzewidywane i Kraszewski...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

W tym czasie zaszły wypadki nieprzewidywane i Kraszewski...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

W tym czasie zaszły wypadki nieprzewidywane i Kraszewski...

W r. 1861 przy pomocy F. L. Dmochowskiego przedsięwzięł Kraszewski...

Zastanowiło, czy naprawa interesów Towarzystwa jest możliwa...

Przewodniczący nie sądzi za potrzebne traktować tego zapytania...

Wedle wniosku tego ma on być zmieniony w tym kierunku...

Zarazem nowy statut zastrzega kontrolę Rady nadzorczej...

Zasadniczą jednak zmianą w statucie jest podniesienie wysokości udziałów...

Nad tą sprawą potoczyła się dyskusja szerokim potokiem...

Wielu mówców, z artykułem Przeglądu z zeszłej srody w ręku...

Nie ukoła tych obaw mowa jednego z byłych dyrektorów Towarzystwa...

Z równym sukcesem przemawiał poseł Merunowicz, który występując...

Szanowny mówca, z którego wielu poglądami na wartość i znaczenie...

Więc stosunkowo nie wielką większością głosów przyjęto...

Poczem na wniosek członka p. T. Łopuszańskiego uchwalono...

Tym przeto sposobem otworzono członkom drogę do uchylania...

Nakoniec — zanim nastąpić będą mogły wybory kierowników...

Tak więc z nowym statutem a starami grzechami weszło Towarzystwo...

Do dalszej progresji w ograniczaniu rozmiaru gorzeli rolniczych...

Przemówienie Dr. Włodzimierza Kozłowskiego w zasiedzeniu...

Do dalszej progresji w ograniczaniu rozmiaru gorzeli rolniczych...

Przemówienie Dr. Włodzimierza Kozłowskiego w zasiedzeniu...

Do dalszej progresji w ograniczaniu rozmiaru gorzeli rolniczych...

Przemówienie Dr. Włodzimierza Kozłowskiego w zasiedzeniu...

Do dalszej progresji w ograniczaniu rozmiaru gorzeli rolniczych...

Przemówienie Dr. Włodzimierza Kozłowskiego w zasiedzeniu...

Do dalszej progresji w ograniczaniu rozmiaru gorzeli rolniczych...

Przemówienie Dr. Włodzimierza Kozłowskiego w zasiedzeniu...

Do dalszej progresji w ograniczaniu rozmiaru gorzeli rolniczych...

Przemówienie Dr. Włodzimierza Kozłowskiego w zasiedzeniu...

Do dalszej progresji w ograniczaniu rozmiaru gorzeli rolniczych...

Przemówienie Dr. Włodzimierza Kozłowskiego w zasiedzeniu...

Do dalszej progresji w ograniczaniu rozmiaru gorzeli rolniczych...

Przemówienie Dr. Włodzimierza Kozłowskiego w zasiedzeniu...

Do dalszej progresji w ograniczaniu rozmiaru gorzeli rolniczych...

Ze stanowiska teorii wszędzie, a zwłaszcza w Austrii...

Artykuł 15 poprzednio cytowanego projektu konstytucji galicyjskiej...

Do tego niezbędną dobrą administracją. — Boję się też...

Stan obecny i utrzymanie teraźniejszych ustaw nie jest ucale idealnem...

Nie pomylę się też mówiąc, że stoimy wobec trojga złego...

Monopol wódczany w Austrii, to znak zapętlenia, to ułosa...

Jako złe, którego już zakosztowaliśmy, które jednak w obecnych...

Moi Panowie! Skoro w walece ekonomicznej wywiszono godło...

Od narodu, który od czasów Marii Teresy obrał sobie hasło...

Zu często bowiem presja w imię względów na całość i potęgę...

Mówię tutaj, że w nieznanym nam naszym stosunkach rolniczych...

Nie chcę też, a jako konserwatysta nie mogę bez zasadniczego...

Jestem przeto dobrej myśli, znając bowiem szczerze zadanie...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

stronny system poprzedników, a polityką ekonomiczną w myśl...

Boję się też, że kraj przed jej zaprowadzeniem domagając się...

Stan obecny i utrzymanie teraźniejszych ustaw nie jest ucale...

Nie pomylę się też mówiąc, że stoimy wobec trojga złego...

Monopol wódczany w Austrii, to znak zapętlenia, to ułosa...

Jako złe, którego już zakosztowaliśmy, które jednak w obecnych...

Moi Panowie! Skoro w walece ekonomicznej wywiszono godło...

Od narodu, który od czasów Marii Teresy obrał sobie hasło...

Zu często bowiem presja w imię względów na całość i potęgę...

Mówię tutaj, że w nieznanym nam naszym stosunkach rolniczych...

Nie chcę też, a jako konserwatysta nie mogę bez zasadniczego...

Jestem przeto dobrej myśli, znając bowiem szczerze zadanie...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Do w piątek zamieszczę następujący wstęp przemówienia...

Najlepsza cząstka.

POWIEŚĆ

przez
LEONA de TINSEAU.

(Ciąg dalszy).

Myślała z gorzeją, że ogromny majątek i księcia do nogby jej rzucił; ale nie zjednałby jej tkliwego przywiązania, o jakim marzyła. Dlatego też mimo skończonych lat dwudziestu i licznych konkurentów o zamążpójściu jej nie było mowy.

A jednak wiadomo, że młodzi panowie bez majątku ze zbrodnictwa zrzędnictwa umiemia udawać uczucia, od których serce ich jest dalekiem. Niejeden, wiedząc, z kim ma do czynienia, z rozpaczną energią gra rolę zakochanego; ale wobec zbyt długiej naznaczonej próby zdradzał się zawsze przed, czy później.

Tak więc Ludwika de Champbertaux mimo milionów, niezwykłego rozumu i dobroci miała długo jeszcze panną pozostać.

A tymczasem, zanimby się znalazł człowiek godny jej miłości, pokochała Joannę z namiętnym uwielbieniem, do jakiego są zdolne dusze proste i dobre wobec istot, które za wyższe od siebie uznają. Lubła wpatrywać się w młodą kobietę ze czcią i przywiązaniem, a biada temu, kto w jej obecności śmiał się nieprzychylnie odezwać choćby o kolorze wstążki jej pięknej przyjaźni.

Ah, gdybym była do niej podobną, jakże byłabym kochaną! — powtarzała sobie często.

Tego wieczora tak w swem westchnieniu uczyniła zmianę:

Gdybym była do niej podobną, pan de Vieuvicq pokochałby mnie może!

I zdawało się jej, że tajemnicę uniosła z sobą. Ale Javerlhac, który widział wszystkie oczami kuni i nie mógł darować jej, że go nie przyjęła, rzekł z cicha do pani Hemery, wskazując jej wychodzącą pannę de Champbertaux: — Jeżeli ów piękny młodzieniec, którego tu

dzisiaj przedstawię, potrafi być zręcznym, sądzę, że ta panią może nakoniec pomyśleć o pomarańczowym wieńcu.

Na to dama zagadnięta, której oczy, choć piękne, opinii łagodnych nie miały, odparła: — Mój drogi panie, nie zgadłeś. Zamiast kwiatu pomarańczy ten bohater powieściowy woli gałązkę głogu.

Joanna miała dnia tego głogi we włosach i przy staniu.

— Być może — odparł Javerlhac, wskazując na drzwi otwierające się właśnie; — ale oto ważniejszy amator.

Lord Mawbray wchodził do salonu z właścicielką sobie zimną trochę maniera, która jednak była bez zarzutu. Byłto człowiek dwudziestoosmioletni, może zanadto atletyczny dla oczów Paryżanina, ale piękny i niezmiernie bogaty; powozy jego były najlepiej utrzymywane w całym Paryżu; on sam należał do ludzi modnych, a gdyby mu się Francja przykryła, mógłby na własnym jachcie przepłynąć kanał i stałby się jednym z największych panów w Anglii. Wszyscy znajomi jego wiedzieli, dlaczego od zimy począwszy był pilnie w pałacu przy ulicy Varrenne. Ci zaś, którzy znali Joannę, byli przekonani, że jeśli ona zostanie lady Mawbray, to po trosze dla milionów lorda i jego koni, ale najwięcej dla korony, która jako żonę pana zdobyłaby ją na przyjęciach w Windsor i Sandringham.

— Widziałam pana dziś rano i te prześliczne kuce. — rzekła doń po przywitaniu. — Cóż to za czarujące stworzenia i jak pan nimi porozisz! Anglik tylko może mieć taką jak pan rękę.

— O! moje kuce same chodzą i pani przypisuje zasługę, która im się należy. Jeżeli pani pozwoli, aby zatrzymały się kiedy przed jej drzwiami a potem zechee samapowozić, przekonana się pani że słuchac będą lepiej jeszcze niż mnie samego.

— I owszem, — rzekła Joanna, — wszak będziesz mi towarzyszył kochany wuj — dodała, zwracając się do wicehrabiego de la Tourtelière, który był jej stałym kawalerem do konnej jazdy, a teraz opodal był w wista.

— Naturalnie, moja droga, odparł stary szla-

chec, w grze zatopiony i niewiedzący bynajmniej o co chodzi.

— Coś pan robił tej jesieni? — spytała Joanna Mawbray'a.

— To co zawsze. Jeździłem trochę po morzu na mojej „Pearl“, która próżno na panią oczekiwała; byłem w Brighton i w Szkocji na polowaniu.

— Z księciem? — Tak jest, nawet dni kilka przepędziłem w Sandringham; ale jestem w nielase u księżny. Kto wie czy zawitał jeszcze kiedy do jej rezydencji!

— Cóż pan zrobił, na Boga!

— O! nie zupełnie. Tylko przyszła nasza królowa nie znosi leżących. „Nie wracaj pan, — powiedziała, — póki nie będziesz mógł przyjechać z piękną lady Mawbray.“

Spojrzenie jego przy tych słowach mówiło bardzo wiele.

Nigdy dotąd publicznie nie uczynił tak wyraznej aluzji i Joanna poczerwiała. Kilku dawnych przyjaciół spojrzało po sobie. Pani de Rambure stłumiła westchnienie. Gwido zbladł bardzo.

W oczach pani de Hémery zabłyśn ognik przelotny.

— Gdybym był na miejscu Anglika, — rzekł Javerlhac do Rochetort'a — uregulowałbym czempredzej rachunki z tą małą kobietką. Ona mu figla spłata.

— A! — szepnął margrabia — to i pan wie rzysz tej historii?

— Zależę się o sto ludiorów, że Mawbray jest kochankiem tej blondynki. A jednak po za salonem pani de Rambure nikt ich razem nie widział. Ale trudno pojąć, do jakiej zrzędnictwa dochodzą Anglię w ukrywaniu swoich występków. — Wszak jest szalenie w młodej Rambure zakochany?

— O! zakochany... na swój sposób. Dałby milion, żeby ją nazwał swoją, a gdy to nie wystarcza, czeka tylko chwili, w której da jej swoje nazwisko. Tymczasem nie należy on do ludzi, mogących karmić się marzeniem a nadewszystko czystą wodą.

— Jednak teraz zdaje się być zupełnie usatkowany.

— To jego taktyka. Pozuje na oczarowanego wdziękami pięknej Joanny. W klubie karty do ręki nie wzięmie, ani kieliszka wódki nie wypije. Nie przechodzi nawet pod oknami Café Anglais. Jednem słowem prawdziwa panią. Ale niewiaryko to musi mieć swoje ciekawe tajemnice. A jeśli małżeństwo przyjdzie do skutku, czego nie życząc tej młodej kobiecie, zastana spadnie z oczu biedaczce.

— Pan nie lubisz lorda Mawbray?

— Nie lubię cudzoziemców w ogóle. Mamy dla nich w Francji głupe uwielbienie. Spojrz pan, czy ta kobieta przyjmowałaby lepiej udziałnego księcia?

W tej chwili Gwido, którym się już nikt nie zajmował, niepostrzeżony nawet przez Joannę wychodził z salonu.

XV.

Tydzień minął od owego wieczoru, który Gwido w długich z sobą rozmowach nazywał smutno swoim pierwszym w świecie występem. Przez ten czas wiele pracował, a więcej jeszcze myślał, wychodząc z domu tylko w interesach służbowych. Natura jego była jedną z tych, u których głośne uczucia odzyska się nadto wyraża, aby można go było stłumić zewnętrznymi wpływami.

Codziennie głębszą stawała się zmarszczka, prostopadłe przerywająca mu czoło. Nakoniec uczynił postanowienie i w godzinie, w której można było zastać dyrektora kompanii zawsze mu przyjaźnego, udał się do biura.

— Cóż mi pan powiesz? — zapytał uprzejmie dygnitarz. — Nigdzie pana nie widać. Gdybym nie widział twego podpisu na codziennych raportach, myślałbym żeś chory, umarł może lub wyjechał za granicę.

— Anim chory, ani umarłem, ale właśnie zamierzam opuścić Francję tu mnie przyprowadza. — Opuśczenie Francji! do kogo! ofiaruje ktoś panu żyłę złota?

— O! nie tak dalece. Rząd daje mi dwadzieścia tysięcy franków za budowę drogi żelaznej w Senegalii.

— Zdawało mi się, że pan nie przyjął?

— Odmówiłem przed dwoma miesiącami; ale kwestja wznowiona teraz i jeśli mnie pan zwol-

nisz — bo bez pana nie nie zrobię — zdecydowany jestem jechać.

— To dobre! Jakże mogę przeszkadzać panu w zarobieniu dwudziestu tysięcy franków, skoro sam daje panu czwartą część tylko. Ale rozważ pan dobrze. Budowa linii wiecznie trwać nie będzie, a gdy powróciś utracisz tu stanowisko. Jeżeli chcesz koniecznie zrobić interes, czego bynajmniej nie mam panu za złe, czemu nie wyścigasz korzyści z patentu swego o oszczędnem opalaniu maszyn? Tam jest może majątek!

— Tak, z kapitałami, których nie posiadam.

— Poszukaj pan.

— To już, panie dyrektorze, przechodzi moje możność. Iść do ludzi obcych i w zamian za ich pieniądze pokazywać im arkusz papieru niebieski albo żółty, pokryty pieczęciami, tego bym nigdy nie potrafił. Było zapewne wadą mego wychowania.

— Do diabła! kochany hrabio, znam wielu ludzi twojej klasy, którzy sobie w ten sposób dają radę.

— Wolna wola; ja wolabym po raz drugi zostać palaczem. Ludzie mojej klasy, jak ich pan nazywasz, mają wyznaczone miejsce w społeczeństwie, a jeśli go zająć nie mogą, powinni dać za wygraną i wcześniej się usunąć. Lepiej być pierwszym w lokomotywie, niż ostatnim w swojej szereg.

— Jesteś nadto skromnym, młodzieńcze i skoro tylko ukazesz się w swoim świecie...

— Jużem się raz ukazał i wolabym nie ukazywać się wcale! Wzięto to ułożone? mogą jechać?

— Mój drogi panie, próżnobyśmy przedłużali rozmowę. Widzę, że doznałeś jakiegoś zawodu, rozezarowania; nie moja rzecz wywoływać zwierzenia. Namyśl się pan przez ten tydzień. Jeżeli wytrwasz w postanowieniu, przyjdź do mnie; uwolnienie podpiszę odrazu.

Tego samego dnia, przy otwarciu posiedzenia rady administracyjnej, dyrektor oznajmił swoim kolegom, że stracąc zapewne najużyteczniejszego urzędnika, pana de Vieuvicq.

— Vienvicq! — zawołał baron de Champbertaux. — Ależ ja go znam. Dokądże się udaje i dla czego?

(C. d. n.)

SKŁAD KOMISOWY

C. k. uprzyw. Fabryki

Benedykta Schrolla Syna w Braunau.



Szyrtingi, Szyfony sztuka 40 metrów od zlr. 8-20 do zlr. 18-50, metr od 20 1/2, ct. do 47 centów. Płótna górskie bawełniane (lepsze od weby King) sztuka 23 ntr. od zlr. 6-20 do zlr. 7-65, 1 metr od 26 1/2, ct. do 33 cent.

Creasy, Dymki, Brylantyny, Oxfordy, Floridasy etc. polecają

Ed. OBERLEITHNERA Synowie we Lwowie plac Marjacki 1. 8.

Cennik fabryczny na żądanie franco.

Na wiosnę

nowości na suknie i kostjumy

już nadeszły do

1179

Magazynu Schayerów

we Lwowie.

Na Święta!

Wszelkie towary korzenne a to:

Bodzyńki, migdały, daktyle, figi, orzechy, wanilia, cykuta, cukier, kawa, herbata, czekolada, smalec, słonina, powidła sliwki

Wina austriackie, węgierskie, francuskie, hiszpańskie, Rum, arak, likwory, wódki, koniak prawdziwy, porter, wina angielskie, piwo pilzneńskie Eksport.

Najtaniej w handlu

KAROLA BAYERA

Lwów, przy ul. Krakowskiej 1. 11. 1412 2-6

JAN IHNATOWICZ

we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 2., w Krakowie Sukiennice Nr. 20., w Czerniowcach Rynek Nr. 2.

poleca swojego wyrobu

znakomite środki odeszczęgniłone 7ma medalami za usługi i 2ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Balsam de Mekka słynny ten środek używa się od niepamiętnych czasów do zachowania piękności, świeżości i delikatności cery. Słotk 4 zlr.

Ziółka wschodnie

do naprzęcia twarzy 50 ct.

Gliceryna toaletowa do twarzy, chem cznie czyste, przepieczona nad kwiatami tonalio-wemi do konserwowania twarzy. Fakony po 30, 50 ct. i 1 zlr.

Benzoe do mycia twarzy, chroni od zmarszczek i węgry. Wygląda nasterek. Flakon 50 ct.

Godne uwagi.

Zakład galanteryjny i 1-a fabryka etui na srebro i biżuterje

we Lwowie, przy ulicy Sobieskiego liczb 16.

wyrobis:

Piękno i nader gustowne etui na biżuterje futeryły na muzyczne i doktorskie instrumenta, oraz poleca artystycznie wykonane

Teki na dyplomy i adresy

albumy na fotografie, kasety na srebro stołowe, takie wystawowe tableaux i passa-partouta w rozmaitej wielkości, nader ozdobnie wykonane po cenach bardzo umiarkowanych, oraz wszelkie roboty w zakres galanterji wchodzące.

Wszelkie zamówienia miejsc w w. jakoteż i w prowincji wykonują szybko ku zupełnemu zadowoleniu Szanownej Publiczności.

Z uszanowaniem

Franciszek Andrzejek

3-6 ulica Sobieskiego liczb 16. Lwów.

Piece Kafflowe na składzie we Lwowie ulica Sobieskiego 3.

Eleganckie i trwałe OBUWIE

wszelkiego rodzaju, po bardzo umiarkowanych cenach poleca

Magazyn obuwia **FRANCISZKA GAWLIKA** we Lwowie, Rynek 1. 39.

Z mówienia z prowincji wykonuje się w jak najkrótszym czasie. 1326 25-36

Pieniądze

na 1 do 8 lat, spłacalne w małych miesięcznych ratach, za niski procent, rezerwa, z zachowaniem całej dyskrekcji, ale tylko dla kwot od 500 zlr. i wyżj; otrzymają panowie oficerowie, przemysłowcy, właściciele dóbr, kamienie lub strątków, profesorowie, lekarze, urzędnicy nauczytelskie, kupcy, emeryci, dożywotnicy, ducelowi i panie, jak mieszkający w mieście jak i na prowincji. Szczęśliwemu listy po niemiecku napisane pod „Kasety Kredyt 87“ nadadzą do Administracji Przeglądu z dołączeniem marki na odpowiedni. Zupelna dyskrecja rozważantowana 1317 21-7

Anonse PP. Abonentów.

(Ktore każdy abonent na przywiele umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie.)

Zarząd dóbr Tryhubowa, poczta Kozowa srodek je na nasienie ksziofle: And-rssen. Matador i Snttona Magnum bonum

(Do umieszczenia edukacji dwóch panie potrzebna je t. nauczytelska — wy-maga się język francuski, niemiecki, polski i muzyka. Blizsze zgłoszenia pod adresem A H p. rest. Sanok

Karotka na resorach, do transportu nabiału z lodownia, z 4 naczyniami metalowymi, z pipami, paro lub jedno konna używana, jest do sprzedania za 85 zlr. Blizsze wiadomości w Podmojeszcz, poczta Niżankowice.

Trzy korce konieczyzny średniej zdanej do s owu, bez kamianki, są do sprzedania z cenę tańszą o 1/4, jak czełna loco stacja kolei „Kryszynopol w Dłwarku Podzimierz o. p. Jastrzębica. Fakcie kilka worów stokiosy.

Juliób Seidmann w Tlumacz, zastępując pierwszorzędną fabryki maszyn i narzędzi rolniczych, poleca się do przyjmowania zamówień na wszelkie maszyny i narzędzi rolniczych pod najkorzystniejszymi warunkami. Cenniki rozaja na żądanie bezpłatnie.

Para koni zaprzęgowych, silnie sbudowanych 165 cm. wysokich, gniadych bez odmiaru, dobrze dobranej i ujeżdżonych, spokojnych 8mio letnich, bez błędów jest do sprzedania. Złożisz się do Zarządu dóbr Waręza w Uśmierzu o. p. Waręz.

IZYDOR WOHL

ulica Sykstska 1. 6. we Lwowie

poleca Szan. P. T. Publiczności swój WYŁACZNY skład **HERBATY ROSSYJSKIEJ**

Congo dobra 1/2 kilo	zlr.	1 40
Kaysow, dosk czarna 1/2 kilo	1 60	
„ melange	1 80	
Suszong, wyborna	2 -	
„ najlepsza	2 -	
Melange karawanowa	4 -	
„ (Nr. 1)	3 20	
„ (Nr. 11)	4 60	
„ (Nr. 111)	6 -	
„ (Nr. 111)	6 -	
K. & S. Popow (funt 1 r. 60 k.	2 40	
„ (funt 2 r. 50 k.	3 -	
„ (funt 3 r. 50 k.	3 75	
Wyslowki (wyborna 1/2 kilo	1 60	
„ (H. prima	1 80	
„ (non plus ultra	2 00	

Enkawe zlozenia odwrotna poczta opakowania franco. 1277 12 1

Poleca ze składów swoich Kawę Ceylon

dopiero co sprowadzoną wprost z Colombo (na wyspie Ceylon) w plantacji Andrews, najbardziej renomowanej, 1 kilogr. po zlr. 2 04, taż sama, leca wybierane siarno 1 kilogr. po zlr. 2 10, perlówka po zlr. 2 -.

Posyłki 5 kilowe franko. 1-12

Herbatę karawanową

sprowadzoną suchym ładem przez Kłachtę, Irkuck, Moskwę i rozważoną pod nadzorem centralnego zarządu w oryginalnej paczki na 1/4, fut. po 70, 80, 90, 100 i 125 ct 1/2 fut. za połowę powyższej ceny.

W. Kuczabiński

Introligatormia

i skład papieru

Lwów ulica Halicka liczb 6

poleca wielki wybór Kalkulek do Nabożństwa w eleganckich oprawkach.

Ceny niskie. 1379 9-20

Wina, Cognac, Miód sycony, Likierzy

i wszelkie inne towary kolonialne w doborowym gatunku po umiarkowanych cenach.

Nasiona

polne, ogrodowe i kwiatów, wypróbowane co do siły kiełkowania.

Cenniki gratis i franco!

Wszystkie dzienniki świata

można abonować po cenie oryginalnej w **Biurze dzienników**

Lwów ul. Karola Ludwika 1. 21.

Do domu dostawia się punktualnie i darmo. 1318 4-10

Narodna Torhowla

we Lwowie (ul. Ormiańska 1. 1 w Narodnym domu), w Stanisławowie, Przemyślu, Tarnopolu, Drohobyczu i Kołomyi.

Owies na nasienie

probstanski regenerowany

rychlik gruboziarnisty i biały, oraz bardzo plenny a dojrzewający w 112 dni po nasiewie

sprowadza

Zrząd dóbr Balice

stacja kolejowa Medyka — po cenie 8 zlr. 50 ct. za 100 kpr. łącznie z workiem. — Próbkę na żądanie wysyła się franco. — Adres pocztowy: Zarząd dóbr Balice, poczta Medyka. 1409 2 3

ASSYSTENT farmacji

z chlubnymi świadectwami, poszukuje umieszczenia. Adres Z. D. poste restante Jasło.

U. X. Teodora Kosnierskiego

w Uhrynowie o. p. w m. można zamówić

Winogrodowe rośliny

w kilkudziesięciu odmianach między innymi najwczesniejsze jak magdalenie amome i t. p.

Czekolada

z fabryki **HENRYKA TRETERA** we Lwowie ul. Kopernika 1. 2

Pierwsza galic. parowa **Fabryka Czekolady, Henryka Tretera**

Bardzo miarko utarta z pomocą siły parowej w nowo sprowadzonych maszynach granitowych najnowszej konstrukcji.

Cena czekolady za 601 kilo:

Czekolada kuchenna do ciast	zlr. 6) ct.
legomin etc.	81 -
Santé zdrowia bez w nilji	90 -
Wanilowa	1 -
Wanilowa znakomita	1 - 70
Książęca	1 - 70
Cacao w proszku, n.ubiony trunk dla słabowych	1 - 40
Czekolada w tabliczkach po 5, 10, 20 i 25 ct.	

Znakomite powodzenie i powszechne uznanie, jakie sobie zjedniły wyż wymienione towary, są najlepszą rękomią, że zakład ten towar swój tylko w najlepszym gatunku i po cenach najprzystępniejszych sprzedaje. — Zamówienia z prowincji uskutecznią odwrotną pocztą. 1415

Na karnawał 601 kilo najwyborniejszych **Cukrów deserowych** w obfitym wyborze zlr. 1-20

601 kilo karmelków mieszanych 75 ct.